C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 137/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente à presença
de Vossa Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental,
que  seja  enviado  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,
Renato Carvalho Fernandes, solicitando que, durante os eventos realizados
pela  Prefeitura  em  parceria  com  a  ACA  e  o Sindicato  dos  Produtores
Rurais, seja reservado um dia para a apresentação de um show gospel,
considerando  a  expressiva  quantidade  de  evangélicos  na  cidade  e  a
importância de se promover igualdade cultural.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das
sessões em 21 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  X  )

Sala das sessões, em 21/01/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

JUSTIFICATIVA

A música gospel foi reconhecida como parte integrante da cultura
brasileira,  conforme  dispõe  a  Lei  nº  12.590/2012,  sancionada  pelo
Presidente  da  República.  Tal  reconhecimento  legitima  a  inclusão  desse
segmento nos eventos oficiais promovidos pelo município, assegurando a
representatividade cultural de uma expressiva parcela da população.

Além disso, destinar um dia específico para apresentações gospel
durante os eventos municipais, como a Café Agro, reforça o compromisso do
Poder Público em atender à diversidade cultural, promovendo a igualdade e
ampliando  a  participação  de  diferentes  segmentos  da  sociedade  em
atividades culturais.

Essa  medida  contribui,  portanto,  para  fortalecer  o  respeito  às
tradições  e  à  pluralidade  cultural,  ao  mesmo  tempo  em  que  atende  às
demandas de uma comunidade significativa e ativa em nosso município.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

68

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

		2025-02-27T15:47:21-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro